医政第１８７号

                     令和６年（２０２４年）６月２１日

公益社団法人 熊本県医師会長 様

                 熊本県健康福祉部健康局医療政策課長

                    （ 公 印 省 略 ）

令和６年度（２０２４年度）事業継続計画（ＢＣＰ）策定研修に係る

受講者募集について（依頼)

 日頃から、本県の保健医療行政の推進につきましては、御理解と御協力をいただ

き感謝申し上げます。

 さて、医療機関におけるＢＣＰ策定の重要性については、東日本大震災や平成２

８年熊本地震を経て認識されているところであり、本県においても、医療機関にお

けるＢＣＰ策定の促進に努めているところです。

 この度、令和６年（２０２４年）６月１７日付け医政地発０６１７第３２号にて

厚生労働省医政局地域医療計画課長から、別添のとおりＢＣＰ策定に係る研修の受

講者募集について通知がありました。

 貴会におかれましては、本研修の主旨を御理解いただき、貴会会員に周知いただ

きますよう御協力をお願いします。

 なお、各病院管理者に対しましては、別途、御案内しておりますことを申し添え

ます。

 おって、参加を希望される御施設につきましては、下記により直接末尾担当者ま

で必要書類を提出いただきますようお願い申し上げます。

記

１ 提出書類

  調査票１：事業継続計画（ＢＣＰ）策定研修受講申込書

２ 提出先

  電子メール又はＦＡＸで下記担当宛て御提出ください。

３ 提出期限

  令和６年（２０２４年）６月２８日（金）必着

４ その他

  医療機関（病院又は有床診療所）に勤務し、ＢＣＰ策定等に従事する方（１

施設当たり管理者、担当者等の計２名での受講）が受講の対象となります。

【担当】

〒862-8570 熊本市中央区水前寺 6丁目 18番 1号

 熊本県健康福祉部健康局

医療政策課医療連携班 関野、中村

 Tel：096－333-2246（直通）FAX：096－385-1754

 E-mail：sekino-y@pref.kumamoto.lg.jp

s-kurogi
㊢

1

2

3

hp-bcp@sompo-rc.co.jp

4

BCP

 BCP

BCP

BCP

BCP

PDCA

Web ZOOM Zoom

ZOOM

業務継続計画（ＢＣＰ）策定研修

医療法人○○病院
（東京都千代田区霞が関1-2-2）

○ ○ × × × ×
（コウセイ　タロウ）
厚生　太郎

事務長 ○
（ロウドウ　ジロウ）
労働　次郎

その他 救急救命士 第１回 第６回
総務課
厚労　太郎

03-5253-1111
XXX@gmail.c

om
記載例

○○県

調査表２

（氏名カナ）
受講申込者氏名

役職名

職　　種

災害
拠点
病院

その
他の
病院

有床
診療
所

医 師事務 その他医療職 医 師

　(留意事項)
１）「災害拠点病院」、「その他の病院」及び「有床診療所」の欄は、該当する欄１つのみ「○」を入力すること
２）「風水害リスク」の欄は、浸水想定区域内に立地の場合は「○」、浸水想定区域外に立地の場合は「×」を入力すること
３）「土砂災害リスク」の欄は、（特別）警戒区域内に立地の場合は「○」、（特別）警戒区域外に立地の場合は「×」を入力すること
４）「ＢＣＰ策定状況」の欄は、ＢＣＰを未策定の場合は「×」、策定済の場合は「○」を入力すること
５）「避難確保計画策定状況」の欄は、避難確保計画を未策定の場合は「×」、策定済の場合は「○」を入力すること
６）「過去の当研修受講」の欄は、過去に当研修を受講済みの場合は「○」、未受講の場合は「×」を入力すること
７）「受講申込者名」の欄は、姓と名との間にスペースを入れること
８）職種は、該当するものに「○」を入力し、医師以外の医療職の方は、具体的な資格名を記載すること
　　※その他医療職の方が事務も兼務している場合は、事務に「〇」を入力し、その他医療職欄に記載すること
９）研修にかかる諸連絡はすべて「連絡先」のアドレスに送付するため、誤りがないように注意すること。

電話番号 アドレス事務 その他医療職
第1希
望

第2希
望

（氏名カナ）
受講申込者氏名

役職名

職　　種

所属・担当

第1回：令和６年８月10日（土）
第2回：令和６年８月23日（金）
第3回：令和６年９月13日（金）
第４回：令和６年９月21日（土）
第５回：令和６年10月11日（金）
第６回：令和６年10月19日（土）
第７回：令和６年11月８日（金）
第８回：令和６年11月21日（木）

第９回：令和６年12月11日（水）
第10回：令和６年12月21日（土）
第11回：令和７年１月18日（土）
第12回：令和７年１月24日（金）
第13回：令和７年１月31日（金）
第14回：令和７年２月７日（金）
第15回：令和７年２月15日（土）
第16回：令和７年２月19日（水）

都道府県名
所属施設名
（住所）

受講申込者① 受講申込者② 希望回 連絡先

備考

１つ選択

風水
害リ
スク

土砂
災害
リス
ク

ＢＣ
Ｐ策
定状
況

避難
確保
計画
策定
状況

過去
の当
研修
受講